Дело №1-121/2017

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 августа 2017 года г. Гурьевск 

Гурьевский районный суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Яцкевич Н.Б., при секретаре Мухортиковой А.С., с участием государственного обвинителя Прокофьева С.В., защитника Червякова С.А., с участием представителя потерпевшего ФИО7, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Кельплера ФИО17, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес >, гражданина Российской Федерации, получившего среднее образование, женатого, военнообязанного, работающего сварщиком в ООО «

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес >, проживающего по адресу: 

<

адрес >55, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Кельплер ФИО16 заведомо зная, что в ДД.ММ.ГГ году на территории 

<

адрес > действует целевая программа 

<

адрес > 

<

данные изъяты> 

<

адрес > на ДД.ММ.ГГ годы», утвержденная Постановлением 

<

адрес > № от ДД.ММ.ГГ «О реализации мероприятий, предусмотренных целевой программой 

<

адрес > «

<

адрес > 

<

адрес > на ДД.ММ.ГГ годы» и Условиями и Порядком оказания государственной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в соответствии с направлениями и мероприятиями целевой программы 

<

адрес > «Основные направления поддержки малого и среднего предпринимательства в 

<

адрес > на ДД.ММ.ГГ годы» (приложение № к Постановлению правительства 

<

адрес > от ДД.ММ.ГГ №), согласно которым реализация мероприятия по содействию в организации самозанятости безработных граждан осуществляется на основании договоров заключенных между Центром занятости населения и безработными гражданами Финансирование данного мероприятия из федерального и областного бюджетов осуществляется в виде субсидий. Размер субсидии определяется суммой, 12 - кратной максимальной величине пособия по безработице установленной постановлением Правительства Российской Федерации. Субсидия выделяется при условии положительной оценки бизнес - плана, предоставленного безработным гражданином в Центр занятости населения, одобренного комиссий Администрации муниципального образования по рассмотрению бизнес - проектов на создание собственного бизнеса безработных, состоящих на учета в Центре занятости населения, на основании договора, заключенного между безработным гражданином и Центром занятости населения, решил похитить денежные средства из бюджета 

<

адрес >, воспользовавшись вышеуказанной программой. Данная субсидия предусматривает компенсации части затрат на регистрацию, приобретение оборудования, аренду помещений подключение к энергосетям в первый год деятельности. Будучи осведомленным о порядке предоставления и комплекте, необходимых для получения субсидии документов, Кельплер ФИО11., в 

<

адрес > году, более точная дата в ходе следствия не установлена, достоверно зная о порядке проведения указанной целевой программы «Основные направления поддержки малого и средней предпринимательства в 

<

адрес > на ДД.ММ.ГГ годы», условиями получения субсидий в целях реализации задач данной программы, разработал преступный план, направленный на хищение денежных средств из бюджета 

<

адрес > при получении субсидии путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников ГКУ КО «

<

данные изъяты> 

<

адрес >», комиссии администрации муниципального образования 

<

данные изъяты>» по рассмотрению бизнес-проектов и создание собственного бизнеса безработных, состоящих на учете в Государственном казенном учреждении 

<

адрес > «

<

адрес > 

<

адрес >» (далее по тексту ГКУ КО «

<

адрес > 

<

адрес >»), при предоставлении заведомо ложных и (или) недостоверных сведений об использовании субсидии, а также об организации собственного дела. 

Согласно данному преступному плану, Кельплер ФИО10, будучи беззаботным и официально состоящим на учете в ГКУ КО «

<

адрес > 

<

адрес >» в качестве такового, в целях реализации своего преступного умысла действуя в рамках целевой программы «Основные направления по поддержанию малого и среднего предпринимательства 

<

адрес > на ДД.ММ.ГГ годы», ДД.ММ.ГГ подал в ГКУ КО «Центр занятости населения 

<

адрес >», здание которого расположено по адресу: 

<

адрес > «а», заявление на участие в указанной программе. После чего, ДД.ММ.ГГ члены комиссии администрации муниципального образования «

<

данные изъяты>», будучи введенными в заблуждение относительно истинных намерений Кельплера ФИО15. по организации предпринимательской деятельности в организационно-правовой форме «Общество с ограниченной ответственностью» по виду экономической деятельности - «выращивание зелени с использованием специализированы оборудования», и направлении соответствующего протокола № от ДД.ММ.ГГ комиссии Администрации муниципального образования «

<

данные изъяты>» в ГКУ КО «

<

адрес > 

<

адрес >» для заключения договора об оказании содействия в организации самозанятости безработных граждан, в том числе с ФИО8

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Кельплер ФИО12. ДД.ММ.ГГ заключил с ГКУ КО «

<

данные изъяты> 

<

адрес >» в лице директора ФИО9 договор №/С301 «Об оказании содействия организации самозанятости безработных граждан», с целью организации общества с ограниченной ответственностью, по направлению в соответствии с бизнес-планом по осуществлению выращивания зелени со спецоборудованием, израсходованию субсидии на приобретение соответствующего оборудования, которое фактически приобретать не собирался.

Согласно условиям данного договора, Кельплер ФИО13. должен зарегистрировать общество с ограниченной ответственностью, учредителем и руководителем которого будет являться он, осуществлять деятельность в соответствии с бизнес планом по выращиванию зелени, в течении 12 месяцев со дня перечисления денежных средств, использовать полученную субсидии по целевому назначению - приобретение гидропонной установки для выращивания зелени, после чего предоставить в ГКУ КО «

<

адрес >» письменный отчет о выполнении обязательств по договору, а также документы, подтверждающие целевое использование субсидии в течение трех месяцев со дня ее перечисления.

На основании предоставленных Кельплером ФИО14 в ГКУ КО «

<

адрес > 

<

адрес >» документов, подтверждающих организацию им предпринимательской деятельности, а именно: свидетельства о государственной регистрации ДД.ММ.ГГ юридического лица ООО «

<

данные изъяты> свидетельства о постановке на учет ДД.ММ.ГГ ФИО1 организации ООО «

<

данные изъяты>» в налоговом органе по месту ее нахождения на территории Российской Федерации, уведомления из ОАО «

<

данные изъяты>» (ОАО «

<

данные изъяты>») об открытии ООО 

<

данные изъяты>» расчетного счета №, открытого в ОАО «

<

данные изъяты> а именно в ОАО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес >, 

<

адрес > ДД.ММ.ГГ из бюджета 

<

адрес > были перечислены денежные средства в качестве субсидии по оказанию содействия в организации самозанятости безработных граждан в сумме 58800 рублей, которыми ФИО2, являясь единственным исполнительным органом ООО «

<

данные изъяты> генеральным директором Общества, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес >, ОГРН № ИНН/КПП №, в соответствии со ст.40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ № 14-ФЗ (ред. от 06.04.2015 г.) «Об обществах с ограниченной ответственностью» и главой 4 Устава ООО «

<

данные изъяты>», утвержденного решением единоличного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>, решением № от ДД.ММ.ГГ, осуществляя организационно-распорядительные и административно хозяйственные функции в данном Обществе, действуя без доверенности от имени Общества, в нарушении договора №/С301 от ДД.ММ.ГГ «Об оказании содействия в организации самозанятости безработных граждан», распорядился по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников ГКУ КО «

<

адрес > 

<

адрес >» и членов комиссии Администрации муниципального образования «Гурьевский муниципальный район» по рассмотрению бизнес проектов на создание собственного бизнес безработных, состоящих на учете в ГКУ КО «

<

адрес > 

<

адрес >», чем причинил бюджету 

<

адрес > имущественный ущерб на сумму 58800 рублей.

При этом до ДД.ММ.ГГ, Кельплер ФИО18. не предоставил в ГКУ КО «

<

адрес > 

<

адрес >» отчет и документы обосновывающие расходование получение субсидии в сумме 58800 рублей.

Полученные денежные средства в сумме 58800 рублей Кельплер ФИО19 обратил в свою пользу. В результате преступных действий Кельплера ФИО20 бюджету Калининградской области в лице ГКУ КО «

<

адрес > 

<

адрес >» причинен имущественный вред в размере 58800 рублей.

В судебном заседании подсудимый Кельплер ФИО21. виновным себя в совершении вышеуказанных действий признал, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме. После консультации с защитником, в добровольном порядке заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом Кельплеру ФИО22 разъяснены характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего выразили согласие на постановление приговора в особом порядке. 

Принимая во внимание то, что Кельплер ФИО23. согласился с предъявленным ему обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства после консультации с защитником, добровольно, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому суд считает, что ходатайство подлежит удовлетворению, и имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, то есть постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия Кельплера ФИО24 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение выплат, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства дела смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, а, кроме того, суд учитывает, что подсудимый добровольно согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучением личности Кельплера ФИО25 установлено, что он является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительства и работы на территории 

<

адрес >, не судим, работает, женат, на учетах в медицинских учреждениях не состоит, военнообязан.

К обстоятельствам смягчающим наказание Кельплера ФИО26., суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств отягчающих наказание Кельплера ФИО27 по делу не установлено. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что его исправление, а также цели наказания могут быть достигнуты и возможны при назначении наказания в виде штрафа.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, и назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Уточненный представителем потерпевшего и признанный подсудимым гражданский иск на сумму 38800 рублей подлежит удовлетворению в указанном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Кельплера ФИО28 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100000 рублей. 

Меру пресечения Кельплеру ФИО29 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде.

На основании п.9 Постановления Государственной Думы РФ № ГД от ДД.ММ.ГГ «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» освободить Кельплера ФИО32 от назначенного наказания. 

Взыскать с Кельплера ФИО31 в пользу ГКУ КО 

<

адрес > 

<

адрес >» 38800 рублей.

Вещественное доказательство: копию личного дела безработного гражданина Кельплера ФИО30 хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Гурьевский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: Н.Б. Яцкевич